

Cena numeru 20 gr.

Redakcja: Administracja  
Kraków  
ul. Dunajskiego 5  
Telefon Redakcji 388  
Telefon Administracji 310  
Adres telegraficzny:  
NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznik zt. 4-50

Tymonowa 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

### Podjęcie prac Sejmu

Kraków, 18 kwietnia.

Dzisiaj rozpoczyna po ferjach świątecznych obrady komisja budżetowa Sejmu. Ze względu na to, że budżet jest najważniejszą — a dotychczas — jedyną — sprawą, którą Sejm w początkach swej kadencji ma się zająć, do obrad komisji budżetowej przywiązują ogólnie wielką wagę.

Przy tych obradach już w komisji zarysuje się wyraźne stosunek między Sejmem a Rządem. Będzie do tego kilka okazji, a najważniejszą będzie budżet ministerstwa spraw wojskowych, nad którym obradować się będzie w obecności ministra spraw wojskowych marszałka Piłsudskiego. Tu, będąc w dyskusji, pozwolę imłeniem tych stronnictw złożyć zapewne deklarację, z których będzie można wyłęgnąć wnioski co do ich ustosunkowania się do rządu.

Nie przypuszczamy, aby na te budżety czy poszczególnych jego działów przyszło do decydującego postanowienia w znaczeniu ostatecznym, t. j. współpracy, czy umiennem, t. j. rozcięcia się dróg między Sejmem a Rządem. Postawie mają skłonność traktować wydatki państwa jako rzecz niepolityczną, nie uchylając się oczywiście od dania wyrazu swym programowym zapatrywaniom. Wyjaśnienie stosunku przychylnego względnie opozycyjnego wobec rządu będzie rzeczą głosowaną na plenum, a do tego dużo jeszcze czasu.

Cały układ stosunków obecnych przy jednak do jakiegoś rozstrzygnięcia. Rząd dotychczas nie wyszedł z rezerwy; nie odświeżył autorytatywnie (gdyż głosy rzekomych jego organów nie wchodzi w rachubę) czy, w jakiej rozciągłości, na jakich warunkach chce z Sejmem współpracować. Może być prawdą albo i nieprawdą, że Rząd nie uważa obrad nad budżetem za stosowną okazję do rozmówienia się z Sejmem. Ileż sam fakt zwolnienia Sejmu i jego przystąpienia do normalnej pracy wskazuje, że Rządowi na gładkim toku obrad budżetowych zależy. Białaja zasadnicza może się rozegrać przy innej okazji, a jako taką wymieniając wystąpienie Rządu z żądaniem dalszych pełnomocnictw do wydawania dekretów z mocą ustaw.

Z tej strony, która uważa się za powołaną do przemawiania imieniem Rządu, twierdzą, że rząd musi te pełnomocnictwa otrzymać, ponieważ sejmowa maszyna ustawaodawcza pracuje pomalutko i ciężko, a tymczasem wiele dziedzin życia państwowego wymaga prędkiego uporządkowania, to zaś da się osiągnąć tylko na drodze dekretowania. Ci, którzy w ten sposób argumentują, zapominają, a raczej nie chcą widzieć, jaka jest różnica między Sejmem obecnym a jego poprzednikami, między stosunkami, jakie wyrobiły się w ciągu dwulecia od wypadków w maju 1926. Wtedy Sejm był w swej większości ondecko-piastowo-chadeckiej złamany, umniejszając zaś robotniczo-chłopską podporządkowaną twórcę przewrotu majowego i ochotnie dawa mu pełnomocnictwa w nadziei, że zrobi z nich użytek w sposób odpowiadający demokratycznemu założeniu głosujących za nim.

Dziś, po dwóch latach, mamy inny Sejm i

— doświadczony. W nowym Sejmie te stronnictwa, które poparły twórcę przewrotu, są silniejsze niż w poprzednim, a urosły w siłę, mimo że wyzwołyły się z hipnozy majowej i w konsekwencji pociągnęły rząd przeszły wobec niego do opozycji. Od tych stronnictw rząd nie może spodziewać się otrzymania szerokoś pełnomocnictw; wątpić też można, czy szczątki byłej większości nie wyzbyły się jeszcze strachu, któremu uległy po maju 1926. Pozostaje jako bezwarunkowa zwolenniczka pełnomocnictw „Jedynka”, a ta cyfrowo jest zbyt mała, aby z Sejmu zrobić skryżenkę pocztową, do której rząd w terminie 14 dniowym wysypuje parę setek czy tysięcy dekretów z pozwoleniem odrzucenia ich — bez skutków prawnych.

Pod takimiank tedy miopewności zbiera się komisja budżetowa, a w następstwie plenum

### Po Radzie Naczelnej PPS

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 16 kwietnia.

(c) Przedstawiciel redakcji „Naprzodu” uzyskał kilka ciekawych rozmów na temat wszelkich ukończonych obrad Rady Naczelnej PPS.

#### TOW. POSEŁ DR DIAMAND

wybrany działaj prezesem Rady Naczelnej, powiedział nam:

Zmienił stosunki w naszym życiu publicznym znalazły wyraz bardzo pomyślnie w obradach Rady Naczelnej. Dawno już nie mieliśmy zebrania partyjnego na którym panowałyby taka zgodność zapatrywań, jak podczas dzisiejszych obrad Rady Naczelnej. Opinie Rady w sprawie taktyki partyjnej, szczególnie co do stosunku do rządu, były zawsze podzielone i różnica zdań dochodziła często wyraz bardzo namyślny. Teraz, wydaje mi się — jest opinia ogólna, że inna taktyka jak stanowcza opozycja, dzięki stanowisku rządu stała się niemożliwa. Dług rzeczy jest zupełnie konsekwentny. Pominiwszy jakiejś zewnętrznej opinii, trzeba było przede wszystkim, że rząd stojący na stanowisku solidaryzmu społecznego nie będzie się ubiegał o współpracę stronnictwa walki klasowej. Przeświadczenie to stało się ogólnem. Nie wiem jak się zachowa rząd, mały mniejszość w Sejmie. Jeżeli chce Polsce zachować system parlamentarny, to dojdzie do przeświadczenia, że nad stronnictwem, które przez wybory znalazło najsilniejsze poparcie ludności, rządzie parlamentarne, konstytucyjne, nie można.

#### TOW. SENATOR STANISŁAW POSNER

odwiedza krótko:  
Wyniki obrad Rady Naczelnej są bardzo dobre. Uchwalona rezolucja jest wyraźna i ścisła.

#### TOW. POSEŁ NIEDZIAŁKOWSKI

mówi:  
— Rada Naczelna wykażala rzeczą jedną, najbardziej dla nas istotną: prawdziwą i zretelną, zupełną jednolitość partii we wszystkich sprawach polityki socjalistycznej w Polsce. Możemy teraz z całym spokojem patrzeć w przyszłość.

#### Maszyny do rachowania „ODHNER“

Ignacy Gross i Spółka Kraków, Starowilowa 1. Tel. 2190  
Lwów ul. Kopernika 9. Tel. 502

Sejmu. A niepewność ta wychodzi raczej ze strony rządu, który widocznie uważa, że milczenie jest najsilniejszą jego stroną i dlatego nie oświadcza się, czy wogóle chce i jak rozumie współpracę z Sejmem. Wychylenie to niepełność w życiu politycznym, staje na przeszłości skonsolidowaniu się stosunków, nie pozostaje też być wpływu na stosunki gospodarcze, co do których panuje jaskrawa rozbieżność między optymizmem rządu a pesymizmem mas uzasadnionym faktami z życia codziennego.

Może w dniu wznowienia prac sejmowych sytuacja się wyjaśni i będziemy wiedzieli jasno: z Sejmem czy przeciw Sejmowi, utrzymanie demokracji, czy pozbycie się i jej pozorów.

#### TOW. PREZES DR ZYGUNT MAREK

stwierdza:

— Rada Naczelna stała na wysokości zadania, wykażala zupełną jednolitość partii w ocenie stosunków politycznych. Nie odezwał się ani jeden głos za zmianą dotychczasowej polityki i za ewentualnym popieraniem rządu. Większa część obrad i dyskusja poświęcona była ustosunkowaniu się partii do programu rządu, który na podstawie uchwał i inicjatyw poruszonych w dyskusji, znalazł w najbliższym czasie wyraz w pozytywnych wnioskach klubu naszego w Sejmie.

#### TOW. POSEŁ CZAPIŃSKI

odwiedza w rozmowie:

— Po raz pierwszy w ostatnich latach postępowania Rady Naczelnej nie były walka polityczna między jakimiśkolwiek ugrupowaniami politycznymi wewnątrz partii. Cała Rada Naczelna zjednoczyła się na rezolucji bardzo wyraźnie zaznaczającej opozycyjne stanowisko partii, oraz reakcyjna treść tych ugrupowań, które są składowymi częściami „Jedynki”. Fakt zgłoszenia się grupy Drohobra do PPS, aczkolwiek ta grupa jest uboga do mało liczna i pozbawiona politycznego znaczenia, będzie miał pewne znaczenie moralne. gdyż wykazuje, iż nie istnieje polityczne stanowisko pośrednie między socjalizmem a komunizmem.

W ostatnich tygodniach były kolportowane pogłoski o mających nastąpić rozmowach z niektórymi starcami, jeżeli nie zgoda rozmachom, na tej Radzie Naczelnej i niewątpliwie istnieją w państwie czynniki, które bardzo uważnie nadśledziwały echa Rady Naczelnej. Wszystkie te czynniki, gdziekolwiek się znajdowały, jeszcze raz i to bardzo przykro się zawiodą, gdyż wybory i fakt wzmocnienia sił PPS w Sejmie nietyko nie osłabiły wewnętrznej spójności partii, lecz odwróciły, tak ją wzmocniły, że jak wspomnieliśmy na wstępie, Rada Naczelna zajęła się prawie wyłącznie kwestią organizacyjną rozbudowy partii i znową analizą polityczną — i nie ujawniła żadnych śladów wewnętrznych.

## Pamiętaj robotniku, abyś dzień 1 Maja święcił!

# Marszałek Daszyński o znaczeniu oświaty robotniczej

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 kwietnia.

W ubiegłą niedzielę odbył się w Warszawie w Domu Kolejarzy uroczysty wieczór artystyczny, zorganizowany przez Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego i Wydział Oświatowy ZRK. Na wieczór przybył minister oświaty dr Dobrzański, a także dr. Jankowski. Do zgromadzenia przemówił witalny oświadcznik, marszałek Sejmu, tow. Daszyński.

## PRZEMÓWIENIE TOW. DASZYŃSKIEGO.

Od których bieżących czasów, gdy Prometeusz wykradł ogień, by go dać ludziom, by ich w ludzi z półwiciarzem przerobić, ludzkość wyciąga swe siły w pracy nad oświatą, nad utrzymaniem i rozpołożeniem tego boskiego zmięka w pierśi człowieka.

Był czas, który nazwano okresem oświecenia, okresem encyklopedystów i rewolucji, kiedy oświacie przypisywano moc przeistoczenia świata, kiedy przypisywano jej czarodziejskie wprost znaczenie. Ale to nie przeszło, i w tym samym czasie nie istniał oświeceny absolutyzm, nie istniał cenzor. Później przyszedł wiek XIX, okres, gdy oświata stała się niekiedy doświadczeniem ruchu gospodarczo-społecznego, stała się własnością pomocniczą dla dokonywania reform społecznych. Wojna światowa, która zatargła całe dawne życie, ta wojna, która tyle zniszczyła, tyle zbudowała — stała się punktem wyjścia dla robotniczej oświaty. Dziś oświata jest pełnoprawnym, równorzędnym czynnikiem w wyzwoleńczej walce proletariatu.

Wolność polityczną i samostanowienie dzień pracy stały się warunkami polowania oświaty w Polsce. W chwili, gdy cenniejsze siły spryszczały się na mord na osobie pierwszego prezydenta Rzplitej — w 1922 roku — powstało Tow. Uniwersytetu Robotniczego.

Dziś w piątym roku swego istnienia liczy TUR, wiele tysięcy członków i jest na pełnej drodze rozwoju. Widzimy już jednak dzisiaj, że nie dość jest działać intelektualnie, że trzeba sięgnąć do glebi i przetworzyć duszę ludzką. I o to z tych powodów oddziałujemy na umysł i serce powstania placówka, a celem jej jest doprowadzić do tej samej najuboższych. W domu tym, w dziedzinie przedmiotowej, przez niedzę warszawska zamieszkała jest ta sala, gdzie chcemy dać masom pracę, dać im muzykę, dać im nawet operę, dać im zno-

mość mieć ojczyści i ojczyście folkloru. Chcemy bawiac, nauczać. Pozostaliśmy w ramach, w których danem jest pracować, praca ta obejmując proletariata, obejmuje przecież 9% ludności polskiej.

# Kurczenie się naszego rozwoju gospodarczego

Mimo najdłuzszej chęci, mimo zupełnie rzetelnego ustosunkowania się do porządku rządu w dziedzinie gospodarczej, mimo usania powagi rzeczoznawców swoich i obcych — mimo wszystko nie możemy podzielić przekonania, że nasze stosunki gospodarcze polepszają się. Na czym właściwie ma polegać ta poprawa? Bilans handlowy nie tylko w dalszym ciągu jest bierny, ale ta bierność z miesiąca na miesiąc rośnie i za marzec prawdopodobnie osiągnie 100 milionów zł. W konsekwencji tego kurczy się zapas obcych walut w Banku Polskim, który wedle ogłoszonego ostatnio wykazu w ciągu pierwszych 10 dni kwietnia zmniejszył się o 11,7 milionów zł. W dalszym następie zmniejszenia pokrycia kurczy się obieg banknotów, który w powyższym okresie zmniejszył się o 21,9 milionów zł (łącznie z ratami z latami zobowiązaniami).

Wszystkie to trzy objawy: rosnący deficyt handlowy, odpływ obcych walut, zmniejszenie się obiegu banknotów, nie mogą być zaliczone do rzędu plunów gospodarczych, przeciwnie, są dowodem, że w naszej polityce gospodarczej jest wiele słabych punktów, na które rząd dotychczas nie znalazł rady. A może powódzą. Za tym niepomownym objawem należy przeczuwać poważne, mianowicie wzrost dochodów państwowych? Istotnie pod tym względem nie można się uskarżać: dochody rosły jak na dróżdżach. Wedle wykazu za marzec dochody w sumie 243 milionów były o 60 milionów wyższe niż w marcu 1927 r. Z jakich jednak źródeł płynła ta nadwyżka? Danyli tk podał w tej wylicze mały udział w wysokości 33 milionów, niegdyż zaś 22 miliony zł. Inne źródło: przeszło jedna trzecia część (22:60) nadwyżki dochodów płynię ze spirytusu i tytoniu. Czy zwiększona konsumcja tych „artykułów” może być uważana za dowód wzmożenia się dobrobytu ludności, za dowód polepszenia się

Chcemy dać wyraz naszej chęci dać oświaty i wszelkimi siłami do jej rozszerzenia w państwie dążyć.

Oby los dał tych naszych zamierzeń i dał tej sali był zbyczyli!

Po przemówieniu tow. marsz. Daszyńskiego, tow. Marysia Mieszkowska wśród burzliwych oklasków wręczyła tow. Daszyńskiemu piękną wiązkę kwiatów.

Po przemówieniu tow. Daszyńskiego nastąpiła część artystyczna.

## polożenia gospodarczego?

Wiemy, że państwo czerpie swoje dochody z różnych źródeł, wśród których monopole, jako wymagające najmniej wkładów; dające możliwość największej swobody działania, są najuboższym obiektem obciążającym ludność, a zapełniającym kasy państwowe. W myśli tej zasady rząd „zakroknął” też w budżecie na 1928/29 dochód z dwóch głównych monopolów o kilkadziesiąt milionów — jak się okazuje — miał rację. Przecież wykaz za marzec podaje dochody z danin na 166, zaś z monopolów na 77 milionów, czyli że okrajkę jedna trzecia część dochodów ogólnych (77:243) płynię z monopolów!

Daszyń rozwój naszych stosunków gospodarczych nie stoi pod tak optymistycznym horoskopem, jaki mu stawia finansista amerykański. Drożyż rośnie, a w ślad za nim musi przysięść do zmniejszenia się spożycia. Mniejsze spożycie spowoduje zmniejszenie się dochodów z podatków połączonych i z monopolów — wszystko to są objawy, które trzeba zaważać, a nie zadawać się chwilowym powodem w dziedzinie ściągania podatków.

Warszawa, 17. 4. PAT. Wpływy z danin i monopolów za marzec 1928 r. wyniosły ogólnie 243 mil. zł, tj. o 60 mil. zł. więcej, niż za marzec '27. W tem daniny wyniosły 166 mil. zł., wobec 128 mil. zł. zaś wpływy z monopolów 77 mil. zł., wobec 55 mil. zł. za marzec 1927 r. Daniny publiczne dały przeto za marzec 1928 r. o 38 mil. więcej, niegdyż zaś o 22 mil. zł. więcej, niż za marzec 1927 r.

## SKŁADKI

FUNDUSZ PRASOWY. Tow. O. 10 zł.

# Spór o Akademię Literatury

WYWIAD Z REDAKTOREM „ZWIOTNIKI” TADEUSZEM PEIPEREM

Wobec coraz głośniejszego sporu o postać, jaką ma przybrać instytucja, której zadaniem byłoby opiekę nad literaturą, zwrócićmy się po informacje do p. Tadeusza Peipera, który za pobytu swego w Warszawie brał udział w pracach antyakademickiego oddziału literatów.

— Chętnie — mówi autor „A” — korzystam ze sposobności przedstawić opinie kilku informatorów o sprawie, która już choćby ze względu na bliski społeczny z jej realizacją związek, interesuje całe społeczeństwo, a nie tylko literatów. Wrazdnie na jednym z zebrań Kadon-Bandrowski wyraził życzenie, by o Akademii nie mówila „Ilona”, jednakże niezależnie od tego, jak się sniła w swe powołenie owi pisarz, w którego demokracizm pragnie nie wątpić, trudno mi zrozumieć, dlaczego, która już choćby ze względu na bliski społeczny z jej realizacją związek, interesuje całe społeczeństwo, a nie tylko literatów. Wrazdnie na jednym z zebrań Kadon-Bandrowski wyraził życzenie, by o Akademii nie mówila „Ilona”, jednakże niezależnie od tego, jak się sniła w swe powołenie owi pisarz, w którego demokracizm pragnie nie wątpić, trudno mi zrozumieć, dlaczego, która już choćby ze względu na bliski społeczny z jej realizacją związek, interesuje całe społeczeństwo, a nie tylko literatów.

— Jak był początek starań o utworzenie Akademii?

— Odeł to. Początkiem były ciemności. NKI dokładnie nie wie, skąd wyszła inicjatywa. Wszystkie czynniki, które nie, ale nie ma, do czego się odnosić nie należy. Dopiero, kiedy powstała się wiadomość, że w budżecie państwowego składowania, przeznaczona na Akademię, ci, którzy dotąd dzielnie niewiedzieli, zdecydowali się na widzialność i zwołali zgromadzenie ogólnoliterackie, od którego pragneli uzyskać rezolucję, „proszącą” o utworzenie Akademii. — To wyjście na światło, dokonane dopiero pod przysmitem fak-

tów, zaatakował gwałtownie Aleksander Wał, którego wystąpienie tak brzydko przedstawiało w „Głosie Prawdy” przez J. M. Wielopolską, nie odbiera słuszności użyte kilku zwrotów — wprawdzie nieparlamentarnych, lecz dość sejmowych.

— Jak ustosunkowało się do sprawy Akademii zgromadzenie ogólnoliterackie?

Owego zwrotu większą była za Akademią, nie do ustosunkowanie nie może uchodzić za ostateczne. Wiele oznak wskazywało na to, że wielka część zwolenników Akademii ulegałby wymuś wyobrażeniu, że rząd da pieniądze na Akademię, ale wcale ich nie dał Propagatorowie Akademii roduhmuchwali to pomysłu. Emil Breiter dowodził, że Akademia potrzebna jest marszałkowi Piłsudskiemu dla celów politycznych, wyszłał nawet z twierdzeniem, że jest ona koniecznością państwa. Ponieważ trudno było to uwiaryczyć, postawiam wniosek, by zgromadzenie wybrało delegację, która miałaby sprawdzić, czy da rząd gotowość powiększenia budżetu Hierackiego i czy się nierozważenie z idea Akademii. Do głosowania nie przyszło, bo inicjatorowie zgromadzenia zdekompromitowali je, widząc że uzyskać może większość liczącemu kompromitacja.

— Czyżby Pan scharakteryzował stanowiska zwolenników w tej sprawie?

— Owszem, i opozycjonaliści użyli innego sposobu. W ich imieniu udał się Irzykowski do departamentu Kultury i Sztuki, gdzie otrzymał odpowiedź, że minister oświaty nigdy nie powiedział i, że czego mogłoby wynikać, że istnieć dla niego nierozważalność między zwiększeniem budżetu literackiego a innymi przedsięwzięciami.

— Co na to opozycja?

— Opozycja przeciwniści tymczasem do opracowania projektu Innej Instytucji Literackiej. Projekt nasz ukazał się w „Robotniku”. Wymieniliśmy ten dziennik, wzięliśmy bliższego rodzeństwa złączony z „Naprzodem”, nie będą mówili dalej, nim nie podkreśli ważnej roli, jaką „Robotnik” odegrał w na-

szej kampanii, używając miejsca nie tylko artykułom Irzykowskiego, ale i wspaniałym wystąpieniem opozycji. Zainteresowało Pana zapewne, jeśli powiem, że deklaracja nasza, skierowana przeciwko Wielopolskiej, ukazała się jedynie w „Robotniku”, mimo iż w opozycji znajdują się literaci o rozmaitych sympatiach politycznych.

— Czy chciałby Pan scharakteryzować instytucję literacką, projektowaną przez opozycjonistów?

— Nasz projekt różni się od projektu zwolenników Akademii głównie w trzech punktach:

1) Występujemy przeciwko nominowaniu członków Instytutu, a domagamy się, aby ich wybieralnictwo przeze ogół literatów, siłowarszczonych w związkach literackich.

2) Występujemy przeciwko dozwoleniu zaszczytno i dywotnym pensjom członków, a domagamy się, by członkowie byli wybieralni na pewien okres czasu, bo tylko to umożliwiłoby nadzór nad ich pracami. Dożywione pensje przynależą nasz projekt jedynie zastalonym seniorom literatury. Wyłącza ich jednak z prac Instytutu, która, by spełniać swe zadanie, wymaga silnieżytych.

3) Występujemy przeciwko oznaczaniu z góry ilości członków, a domagamy się ściślego zastosowania jej ilości do zadań Instytucji. Nie przyjmujemy więc proponowanej dotąd liczby 21, a zastępujemy ją na razie liczbą 7.

— Czy projekt opozycji ma szanse powodzenia?

— Zdaje mi się, że tylko ono. Na podstawie zarządów Związku Literatów, wszyscy z wyjątkiem dwudziestu dwu, w Kłobucko, czworo dwadzieści są nim. Słowożaszy broni go, nazywając go projektem żywym. Jesteśmy przekonani, że i rząd użyje słusności trzech fundamentalnych zasad, na których opiera się nasz projekt, bo przytoczyć tych zasad jest jedyną rokołnią, że kosztowna Instytucja, powołana do spełnienia określonych zadań, zadania te spełniać będzie istotnie.



# Gdzie zbudować Muzeum Narodowe?

Prezydent miasta Krakowa, p. senator Rolle, ogłosił we wczorajszym „Nowej Reformie” artykuł zatytułowany: „Gdzie ma stanąć Muzeum Narodowe?”. Motywuje on w tym artykule obesznie swoje pomysły zbudowania gmachu Muzeum Narodowego przy ul. Żybiłkiewicza. Powołując w Radzie miejskiej świadków się przed tym miejscem, — przed świątynią przeciw sobie polecając p. prezydenta, który we wspomnianym artykule impuluje mi stanowisko, jakiego bynajmniej nie zajmuję. Zmuszony zastrzeżę się przeciwko temu, pragnę tu rzec wyraźnie i potłumaczyć opinię publiczną Krakowa o istnym stanie sprawy.

Prezydent Rolle jest przeciwnikiem zbudowania gmachu muzealnego przy Alei Krasińskich, w pobliżu Błoń, gdyż Błonia są terenem zalewowym. Uznaje ten motyw p. prezydenta i dziwie się tylko, czemu w najbliższym sąsiedztwie tego miejsca ma stanąć gmach Biblioteki Jagiellońskiej, której zbory są chyba także warte, by ich nie narazić na zalew.

Wobec tego przy zrzeczywistości jest twierdzenie, jakoby się domagał zbudowania gmachu Muzeum Narodowego od strony Błonia. Nie, nie jestem „Moniarzem”, jak raczy mnie nazywać pan prezydent, lecz jestem przeciwnikiem „magazyniarów”, to znaczy tych, którzy chcą zbudować magazyn zamiast muzeum.

Za wyborem miejsca przy ul. Północnej przystąpił p. prezydent Rolle ten główny argument, że znajduje on o 5 minut od Ryńku. Jest to argument przynajmniej najmniejszego szkodliwym sposobem myślenia mały Kraków z ubiegłego stulecia, kiedy całe miasto gnieździło się w obrębie placu, a to co było po sąsiedztwie placu, przedstawiało się wczesnym Krakowiakom jako niezmiernie odległe. Kłód sobie wtedy wyobrażał, że to starostwa, do Izby skarbowej, do Pocztywie Kaso O. sąsiedzieli będzie się w Krakowie kłodzi, „podróżować” przez 10 minut za miasto? Z czasem „zmaszły” dla Krakowiaków odległość, z wzrostem miasta zmieniły się ich pojęcia o przestrzeniach i dziś oczywiście nie może być poważnie brany argument, że dane miejsce położone jest o 5 czy 10 minut, dalej czy bliżej Ryńku.

Ten zatem argument dla nikogo dziś nie będzie mądrością, natomiast przekonywującym będzie przeciwko przetrzemu argument. Je miejsce proponowane przez p. prezydenta jest barwniejsze nie dla nas. Jedynie to jest rozstrzygnięcie. P. prezydent Rolle sam stwierdza, że proponowana przez parcelę ma 5.000 metrów kwadratowych powierzchni, w tem zaś powierzchnia dająca się zabudować 3.800 metrów kwadratowych. — Jest to mniej więcej trzecia część tej powierzchni, jaka jest potrzebna dla pomieszczenia obecnej ilości zbiorów Muzeum Narodowego. Byłoby to zatem nietyko położenie raz na zawsze łamy dalszemu rozwojowi Muzeum Narodowego, ale nawet dla jego obecnego stanu dalszy pomieszczenie za ciał-

sne, zgola nie wystarczające, zupełnie dalekie od rozwiązywania zagadnienia gmachu muzealnego.

Poza tem miejsce proponowane przez p. prezydenta jest jeszcze z i innego powodu nieodpowiednie. P. prezydent chce, by Muzeum Narodowe było gmachem monumentalnym. Otóż różnica poziomów między ulicą Kopernika a ulicą Żybiłkiewicza wynosi kilka metrów. Jak można sobie wyobrazić, jak monumentalna ma być tak słabym terenem? Oczywiście, każde zagadnienie dla nie ostatecznie jakoś rozwiązać, ale zawsze będzie rozwiązanie niezadowolające, niezupełnie estetyczne, nie mówiąc już o tem, że musiałoby ono pochłoniąć nieproduktywnie całą masę pieniędzy.

Ale estetyka fasady to w tym wypadku, mimo wszystko, rzecz drugorzędna. Najważniejsza, miarodawsza — to klasa miejsca. Z tego zdaje sobie sprawę i p. prezydent Rolle i usiłuje ten szkopuł nie usunąć, lecz wyprzeć. To, co p. prezydent proponuje dla zarządzenia bractwa miejskiego, byłoby unikatem w całym świecie: male muzeum i duży magazyn! Wystawić tylko część zbiorów, a resztę zamagazynować w składzie i częściowo wystawiać po kolei on jakiś czas! Zamiast muzeum — ruchoma wystawa, byłoby to uwiecznienie i obecnego zawyżającego stanu rzeczy!

Wszystko podstępne, maszawaczi zabytków stanowi nierazwanie ich z miejsca, nieprzemyślane, jak nieprzebrane, bo każde przenosny są niszczeniem. Poco wogóle budować gmach muzealny, jeśli zbiorów mają być chowane w składach?

Przytacza p. prezydent dwójakojski rodzaj argumentów przeciw gmachowi muzealnemu wystarczających rozmiarów. Pierwszy argument brzmi ogólnie: na zwidzenie dużego muzeum potrzeba siedm i pół godzin czasu. A więc nie oszczędzając czasu zwiedzającym trzeba im dać, male muzeum. Przecież do Muzeum Narodowego spacerować: galerie obrazów pozostawia w Sukiennicach, zbory Feliksa Jasieńskiego umieścić w kamienicy Szolajskiej, — czyli rozrzucał zbory muzealne po całym mieście... Jeżeli p. prezydent na poparcie swego zdania powołuje się na autorzytety p. dra Muszkowskiego, to zmuszony jestem zwrócić uwagę na to, że Muszkowski był bytymytem od czasu jak przeforsował między innymi i przeciwko miemu oszczenie starego Krakowa (Śródmieście) obrazytudy i a ogromnym gmachem na Grodku, który sam p. prezyd. Rolle w o-mawianym tu artykule nazwa „obrzydlivą paką”.

Jeszcze osobliwszy argument przytacza p. Rolle za ruchomą wystawą zamiast stałego muzeum. — „Ta wieczna monotonia — pisze p. prezydent dosłownie — i nuda, więcej nieraz ze są dalszajątki dla założonych tak samo temi samymi przedmiotami, te chwile w czasie namabyły ruchowym, tem objawowy życia”. Wolalbym w interesie reformy Krakowa, żeby to kompromitujące zdanie nie było się pojawiło. Skoro jednak zostało wydrukowane, trzeba na nie odpowiedzieć bez ogród-

dék; na kogo nuda (i) więcej od zbiorów muzealnych, ten nie ma czego szukać w muzeum, tem niech idzie na dancing...

Uważając tedy wszystkie te argumenty p. prezydenta Rollego za nieprzekonywujące i proponując przezem miejsce pod budowę Muzeum Narodowego za zgola nie wystarczające, oświadczam, że jest w Krakowie jeszcze niezmiernie inna parcela budowlana o dostatecznych rozmiarach i nadająca się wyborne do gmachu Muzeum Narodowego, i to nie w Sukiennicach, nie w Błoniach, ale w zbiorach muzealnych zasługują. Pomówimy o tem jeszcze w Radzie miejskiej.

Emil Haecker.

## Wycieczka TUR do Muzeum Narodowego DRUGA WYCIECZKA TUR

Towarzyszy i Towarzyszk! Zwiedzając jak tłumem Wawel, daliśmy przykład, że chcąc poznać zabytki kulturalne naszej przeszłości, Spodziewamy się, że tak samo tłumnie zjawicie się w niedzielę dnia 22. w Muzeum Narodowym w Sukiennicach. Będzie to druga wycieczka TUR... Złórką w Sukiennicach w niedzielę o godzinie 9:45 przedpołudniem od strony pomnika Mickiewicza.

Zwiedzanie Muzeum Narodowego poprzedzi odczyt redaktora tw. Emilia Haeckera pod tytułem „Muzeum Narodowe w Krakowie”, który odczytanie się w czwartek dnia 19 bm. o godzinie 7:30 wieczorem w sali Domu Robotników przy ulicy Dunajskiego 5. II piętro. Wstęp na odczyt i do Muzeum tacnie 40 groszy od osoby.

Wyżymy Związek zawodowy, aby zachęcały swoich członków do wycieczki i odczytów TUR.

## Władości polityczne ŚLEDZTWO O PRZEMYCLENIE BRONI DO WEGIER

Dziś 16. bm. rano rzeczoznawcy Ligi narodów udali się do St. Gotthard, gdzie znajdują się zaploombowane urządzone wagony, zawierające materiały zniszczone z karabinów maszynowych, Nołariusz, który natychmiast przecie, stwierdził, że nie zostały one naruszone, poczem jeden wagon został otworzony i wyładowany. Obecni byli także węgierscy rzeczoznawcy kolejojary osoby, które przybyły na licytacje materiału ze zniszczonych kulomiotów.

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

MARK TWAIN

## Pogadanka pobiedzna

(Humoreska)

Podczas naszej podróży po Szwajcarii zatrzymaliśmy się, t. j. i ja i mój towarzyszy podróży Harris, w hotelu „Schweizerhof” w Lucernie, gdzie wplatałem się w awanturę, której półki życia nie zapomnę.

Zwykle o godzinie sódmej zasiadaliśmy do obiadu, do którego zasiadało też wiele osób najrozmaitszych narodowości. Przy ogromnie długich stołach, lepiej można było obserwować zbory, niż ludzi, gdyż twarze widoczne były tylko w perspektywie.

Siadanie natomiast spożywano przy malych, okrągłych stołkach; a jeśli szczęście służyło i udało się znaleźć miejsce przy stole w środku sali, to miało się tyle twarzy do studiów, ile się tylko chciało.

Często zabawiliśmy się w ogadywanie do jakiej narodowości ci lub owi ludzie należą i udawało się nam to nieczęsto; natomiast z odczytywaniem nazwisk tych osób mniej się nam szczęściło.

Pewnego dnia rzekłem: „Tu przy stole siedzi amerykańskie towarzystwo”. — Tak — odpowiedział Harris. — To Amerykanie; ale ciekaw jestem z jakiego on Stanu pochodzą moza...

Wymieniłem na chybił trafił, jakiś amerykański Stan.

Harris oponował i wymienił jakiś inny.

Że młoda panna, która należała do omawianego przez nas towarzystwa, była bardzo przystojna i z gustem ubrana, na to zgodziłem się obaj. Tylko kwestia jej wieku stała się dla nas sporna, gdyż ja twierdziłem, iż była najwyżej 18 lat — Harris zaś, że ówładzicie.

Sprzeczyliśmy się o to zawzięcie, aż wreszcie powiedziałem ni by sero: „Kwestia ta da się przecie bardzo łatwo wyjaśnić; przystąpi do nich i zapytam się”.

Oni odpowiedzowali w mocno drwiącym tonie: „Tak, to będzie najsprawniejszy! Możecie do tego towarzystwa przystąpić i w używanej tutaj formie przedstawic się, że jesteście z Ameryki, a wtedy owa panna naturalnie bardzo się ucieszy z tej znajomości”.

— Zartowali tylko! — odpowiedziałem. — Nie myślałem serio!... Przypisujesz mi jednak mniej odwagi, niż w rzeczy samej mam. Kocham, to wtedy podaj mi tak łatwo kontensu i aby ci to udowodnić — podędo do tego towarzystwa i porozmawiam z tą panną!..

Mój zamiar był bardzo prosty. Chciałem do tej panny szczerze przemówić i poprosić o zbaczenie, jeśli jej ludzkie podobieństwo do pewnej mojej znajomej jest tylko złudzeniem. Jeśli nie odpowiadała, że nazwisko, które zamyślałem wyrazić, nie było nazwiskiem, to wtedy postanowiłem, że raz tylko najgrzeźniej się usprawiedliwił, ukłonił i wycofał z powrotem.

Z tego przecieć nie mogło powstać żadne mieszczesko!..

Podszedłem więc do stołu, ukłoniłem się siedzącemu tam panu i właśnie chciałem się zwrócić do pięknej panny, gdy ona zawołała: „A więc nie

omyśliłem się! Zaraz powiedziałam do Johna, że to pan; w co on nie chciał wierzyc. Wiedziałam jednak, że mam rację i powiedziałam: „Zobaczysz, że on mnie zaraz pozna i przystąpi do naszego stołka!” Cieszy mi nie niewymownie, że uczyniłeś to pan, bo gdyby pan był odsetki nie poznałszy moim, nie odbyłoby dla mnie wcale podobne. Proszę, usiądź pan!.. Szczególnie... Pan jest rzeczywiście jednym z tych ludzi, których już nigdy nie spotykałem się nigdzie”.

Wyobraźcie sobie moje zdziwienie! Stałem formalnie oszołomiony, bez przytomności.

W między czasie uściśniliśmy sobie ręce i usiadłem na wskazanym mi krześle. W takiej palupace jeszcze nigdy w życiu się nie znalazłem.

Jakby przez mgłę przypomniałem sobie, że rysy tej panny już gdzieś widziałem, ale gdzie to było i jak ona się nazwała, wyszło mi zupełnie z pamięci.

Skierowałem przeło natychmiast rozmowę na szwajcarskie pejzaże, aby się nie zdradzić brakiem pamięci, ale to nic nie pomogło. Kierowała rozmowę bez ogródek na temat, który ja bliżej obchodził.

— Ach, co to za noc była wtedy, gdy burza porwała nam przednie czołna! Pamięta pan jeszcze?..

— Nie miałbym pamiętać! — odrzekłem.

— W rzeczywistości zaś nie miałem przedniego czołna! Gdyby owa burza była wiedzy porwała sier i komn razem z kapitanem, to możliwe, iż byłbym sobie przypomniał gdzie ja te pannie widziałem.

— Przypomnia pan sobie jak smutna była wtedy biedna Maria?...

# Uchwały organizacyjne Rady Naczelnej

(Telefonom od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 17 kwietnia.

Prócz uchwał politycznych, które zamieściliśmy we wczorajszym numerze „Naprodu”, powzięła Rada Naczelna następujące uchwały organizacyjne:

## PRACA WSRÓD KOBIET

Wobec zwiększonych zadań naszej Partii, wynalazki z odnośnego zwycięstwa wyborczego; wobec konieczności przejścia do realizowania programu socjalistycznego we wszystkich dziedzinach życia społecznego, Rada Naczelna, rozumiejąc konieczność organizowania kobiet w szeregach socjalistycznych, poleca wszystkim organizacjom partyjnym stworzenie specjalnych Wydziałów Kłobycznych, odpowiedzialnych przed władzami partyjnymi, dla organizowania kobiet, poleca zarazem Centralnemu Wydziałowi Kłobiczeemu czynne współdziałanie z temi Wydziałami lokalnymi, przez udzielanie odpowiednich instrukcji.

Rada Naczelna zwała rozszerzenie i pogłębienie pracy partyjnej wśród kobiet przez zwołanie ogólnokrajowej konferencji kłobiczej.

## AFERA P. BINISZKIEWICZA

Rada Naczelna, wysłuchawszy sprawozdań C. K. W. o zajęciach na terenie organizacji Odnosiłki, w szczególności o sprawach o rozkładzie i rozmiarach akcji Biniszkiwickiej i Towarzystwa — zwraca się do zarządu dewizę CKW w sprawie usunięcia Biniszkiwickiego i jego współtowarzyszów z szeregu organizacji partyjnej.

Jednocześnie Rada Naczelna poleca CKW uchylenie wszystkich rozporządzeń środków, by robota Biniszkiwickiego jako nauczyciela zlikwidować, a zarazem wyzwać członków organizacji do energicznego przeciwstawienia się rozłamowcom, którzy w dzisiejszej chwili trucieli dotychczasowych uczniów utalając im zadanie kapitalistom gromadziącym i komunistom.

## ŚWIĘTO I MAJA

Rada Naczelna wyzwa wszystkie komitety partyjne i wszystkich zorganizowanych członków Partii do zorganizowania we wszystkich miejscowościach kraju uroczystych obchodów święta Małowego.

Jednocześnie Rada Naczelna wyzwa wszystkich robotników, by w dniu 1 Maja porzucili pracę i stanęli pod sztandarami Małowego PPS.

W tym celu stwierdza, że Święto Małowe ma być obchodem samodzielnym, a więc z wyłączeniem komunistów i grup komunistycznych.

## KONGRES PARTJI

Rada Naczelna uchwala zwołać Kongres Partii w dniach 1, 2, 3 i 4 listopada br. w następującym porządku dziennym powoływującym:

- 1) Otwarcie Kongresu.
- 2) Wybór Prezydium Kongresu.
- 3) Sprawozdania: a) polityczne i organizacyjne CKW; b) parlamentarne ZPPS.

— Naturalnie! — odparłem. — Wszystko to stać mi przed oczyma, jakby to dopiero wczoraj było... Pragnęłem tego z całej duszy — a tu jak na złość wszystko mi w pamięci uleciało! Najbardziej żywcem całą prawdę wyznać owej pannie, ale na ten krok nie mogłem się zdecydować, gdyż młoda dziewczyna przecieć tak bardzo się ucieszyła z tego, że ja poznaliśmy... Wpadłem więc coraz bardziej i nadarmo łudziłem się, że uda mi się uchwycić jakąś zbawiającą nitkę, aby się wydoszć z tego labiryntu.

Piekna, nieznamiona panna niewiada dalej ze wzrastającym odzieniem:

— Pomyśl pan! — Jerzy ożenił się ostatecznie z Marią!

— Rzeczywiście? — Czy to możliwe?

— Tak jest! On zresztą stwierdził, że jej ojciec bardziej zawniwił w tej sprawie, niż ona sama. Myśle, że miał kompletna rację. A pan jak sądził?

— Naturalnie! To przecieć całkiem jasne!... Przecież ja to zawsze mówiłem!

— O nie!... Pan by, zdaje się, wręcz przeciwnego zdania... Przynajmniej jeszcze dającego lata... Amm, amm, amm... tak on nastąpił, że nie mógł się do domu, gdy tylko na dworze nieco pozmiało!

(Ciąg dalszy nastąpi)

- 4) Sprawa polityki zagranicznej.
- 5) Samorząd miejski i wiejski.
- 6) Policoenie gospodarcze.
- 7) Ustawodawstwo socjalne (ubezpieczenia na starość).
- 8) Wybory Rady Naczelnej, Komisji Rewizyjnej i Centralnego Sądu Partii.
- 9) Wolne wnioski.

## Tow. Daszyński do Rady Naczelnej PPS

Jak donieśliśmy, tow. Daszyński ze względu na godność marszałka Sejmu złożył przewodnictwo Rady Naczelnej Partii. Poniżej zamieszczamy tekst listu tow. Daszyńskiego do Rady Naczelnej.

### DO RADY NACZELNEJ PPS W WARSZAWIE

#### Droży Towarzystwo!

Wybrany dnia 27 marca b. r. Marszałkiem Sejmu, uważam za stosowne złożyć przewodnictwo Rady Naczelnej PPS. Wynika to z mojej osobistej niezapowiedzi, że jako Marszałek Sejmu będę się szerzej starał by przedstawicielem całości naszego parlamentu.

Pracowaliśmy razem w warunkach nerwów trudnych, jednak długi okres tej pracy był dla mnie czasem, który miło wspominać dziś, kiedy wola Sejmu wyznaczyła mi inny zakres działalności.

Opuszczając płaciwę przewodniczącego Rady, przez W. o. o. i zaparcie moich usługów i o zachowanie uczuć braterskich, którym darzyliście mnie dotychczas.

Zycząc Radzie Naczelnej powodzenia w pracy i przesyłam wszystkim drogim sercu Towarzystwom serdeczne pozdrowienie

IGNACY DASZYŃSKI

Rada Naczelna przyjęła list; tow. Daszyńskiego do wiadomości nie wpłacić ani przez chwilę, że związek lidowy marszałka Sejmu z PPS pozostaje nadal bez zmiany najmniejszej.

## Pochód PPS

### ZNAMIENNE WYNIKI WYBORÓW W PARLIAMANTACH I NOWYM DWORZE

Warszawa, 17 kwietnia (tel. wł. „Naprodu”). W wyniku odbytych wyborów do rady miejskiej w Puławach, Uprawionich i do głosowania było przeszło 25.200 osób; głosowało 18.621. Głosów ważnych oddano 16.293; ulewano 2.318 głosów komunistycznych.

Lista nr. 1 („Narodowy Blok pracy”, w skład którego weszły: „Sanacja”, NPR lewica, monarchiści i Resurs ziemieński (dobry zespół) — otrzymała głosów 3.399, mandatów 7.

Lista nr. 2 (PPS) głosów 2.444, mandatów 5.

Lista nr. 6 („Blok chrześcijańsko-narodowy”, endecy, chadecy i Stow. właścicieli nieruchomości) gł. 4.325 — mandatów 9.

Lista nr. 7 („Obywateli niemieccy” — prawica niemiecka) gł. 899 — mandatów 2.

Lista nr. 11 („Otrudoci żydowscy”) gł. 1.682 — mandatów 3.

Lista nr. 13 („Niezależna Socj. Partia Pracy” — drobnioccy) gł. 758, mandatów 1.

Lista nr. 14 (Niemiecka Socj. Partia Pracy) gł. 857 — mandatów 1.

Lista nr. 15 („Blok narodowo-żydowski”) gł. 1.309 — mandat. 3.

Jeśliśmy porównali stosunek głosów, oddanych na poszczególne listy do Sejmu — i obecnie — do Rady miejskiej, to przekonamy się, że lista nr. 1, spedia w tak krótkim czasie z przeszło 9 tysięcy głosów na 3.399 (13). A w dodatku jeszcze — monarchiści, którzy tym razem należeli do listy nr. 6. Przenowione w niedzielę wybory do rady miejskiej Nowego Dworu dały wyniki następujące:

Lista nr. 2 (PPS i Niemieccy socjaliści) otrzymała przy wyborach do Sejmu przeszło 2.600 głosów; obecnie zaś — listy PPS i niemieckich socjalistów mają razem 3.911 głosów, to znaczy liczą głosów socjalistyczny wzrosła do ostatnich wyborów o 700, a to na przykład frekwencyjności.

Przenowione w niedzielę wybory do rady miejskiej Nowego Dworu dały wyniki następujące:

PPS — 896 głosów i 6 mandatów.

Bund — 748 głosów i 5 mandatów.

Kucpy żydowsko-sjoniści — 1.201 głosów i 8 mandatów.

Blok sanacyjno-chadecki — głosów 692 i 4 mandaty.

Chadecja „bezpartyjna” — głosów 147 i 1 mandat.

Uzeważniono głosy w Rezie 85-dcu padły na

komunistyczna lista nr. 12, która komisarz wyborczy ulewiała.

Wybory niedzielne w N. Dworze wykazały, że PPS zyskała od ostatnich wyborów do Sejmu... a więc w okresie 5 tygodni 116 głosów, PPS w nowej Radzie miejskiej dotychczasowy swój stan posiadania utrzymała.

## Przebieg prasy

„Epoka” o ex-endekach. — Prof. Lutowski o moralności endeków.

Endeci „Kurjer Poznański” przytacza za „Epoką” jej krytyczne uwagi o nawróconych na ścieżkę endeków. Mianowicie pisze:

P. Sadzewiczowi zwraca „Epoka”, że przytacza się do obaju mazeru z utaloną myślą zarzenia go duchem dwugroszowym”. O p. Majbaumie, nacelnym redaktorze „Słowa Pośledniego” i lierowniu „Zespołu Śli”, powiada, że wprawdzie w organie swym zwalcza stanowczo „demoliberalizm”, ale sam nie wie, co na jego miejsce postawić.

Drugiemu zaś liderowi (przewodcy) „Zespołu Śli” i Mokarakiemu, porzuwając na podstawie jego artykułu w „Słowie Poślednim”, że jego koncepcja „zrodzi elity moralno-amywale”, powiada — na drodze doboru obywateli narodowo-czynnych iest... piątniem koncepcji sowaickiej.

„W ten sam sposób — kontynuuje „Epoka” — wprowadzimy poczta nacjonalistyczną, a otrzymamy wioski laszowskie”.

Tu pismo endeków dodaje z przekąsem: — „przez organ wybitnie masowski oczywiście nie naszydź”.  
—

Czyżby dla „Kurjera Poznańskiego” był nowością to zestawienie: Stalin i jego adherenci, jako owa „elita”, czyli najwyborowol bolszewicy, opierające się tylko na komunistach, jedynie branych w rachubę, jako obywateli — we Włoszech Mussolini i jego sztab twierdzący tylko laszowskie... Przecież to jest już utarte, a nawet przez użycie wytarte zdanie.

Ale w dodatku i sami endeci nie widzą dzię, jak się odnosi do laszowskiego i jego nasładowców. „Epoke” nazywa „Kurjer Poznański” masowską za jej poglądy liberalne”, wrocie zakusom laszowszym skiem, niedawno zaś sam, wpsadny na temat obrotu moralności i prawdy, wyrażając, strzegąc, że kto chce zabawić się we porozy laszowskie, nie zaprzęgażać wartości moralnych.

Endecja i moralność — tym problemem zajął się właśnie na szpalach sadzewiczowski „Gazety Porannej” czyli „Dwugroszowski” endekulacy filozof i brat Jednego z najwielkich laszowskich — półkżył — posłów endeków, prof. Lutowski.

Z pod jego plura tak zarzysowuje się frazjomona endeci:

„Do sposobów ZLN należała pewna skłonność do litery i do podstepu, kalkulacja przeważnie materialna, nie uwzględniała czynników duchowych, propaganda nie bardzo liczyła się z obiektywną prawdą. Uczucia zaś bardzo ogrozały iście, jak gniew, niewiódł, pogard, mściwość”.

A dalej:

Partyniczny zaciętki i względem przeciwników nawet dobrej woli, nieubiegana, opierała się na przekonaniu, że wia nakłekszczyma w politycznej sfery jest spry i podstęp...

A mósże pokolenie?

„Typ endeków” ustalony w młodsze pokolenie — to czulek laszowy, zarumiany, amblyny i poshawiony potrzeb duchowych, a zato zaciętki partyjni, lekceważący istniejące zasługi i odwagi ludzi, co do jego partii nie należał”.

Tu podkreślamy, że partie, ubiegająca się o palme Merykalizmu, oścający prof. Lutowski właśnie oścał, oścał, że istnieją świat duchowy. Taka opinia o endeci wygłaszająca jej przyjaciele.

## Nowe znaczki pocztowe w Polsce

Ministerstwo poczt wprowadza w obieg znaczki pocztowe nowej edycji wartości 1 zł. z podobizną prezidenta Rzeczypospolitej Ignacego Mościckiego oraz wartości 50 gr. z podobizną marszałka Piłsudskiego. Odnosne rozporządzenie ministra poczt ukaze się w jednym z najbliższych numerów „Dziennika Ustaw”.

## Nowe kateche na widowni

Nowy Jork, 17 kwietnia (PAT). Rozczuła się na tuższej gładnie niesprawdzona jeszcze wiadomość o mijających w najbliższym czasie nastąpić fuzjach wielkich przedsiębiorstw w przemyśle stalowym, samochodowym i chemicznym.



# KRONIKA

Kraków, 18 kwietnia.

## Rekrutacja do Danji i fatalne pomieszczenie państw. urzędu pośrednictwa pracy

Wczoraj cała przestrzeń ulicy Krakowderskiej przed państwowym urzędem pośrednictwa pracy, zatłoczona była tłumem kobiet wielkiej siły okolicznej Krakowa, które przybyły celem rekrutacji na wyjazd do Danji. Zakwalifikowane na wyjazd do Danji 140 dziewcząt, które zakontraktowane zostały przez delegatki duńskiej, przybyła specjalnie w tym celu, z ramienia tamtejszych pracodawców rólnych. — Przy tej sposobności należy zaznaczyć, że biuro pośrednictwa pracy stanowiąc jest za szczepnie na tego rodzaju urządzanie, gdyż tłumy ludzi zalegające ulicę i korytarze budynku nie mogą być pomieszczone w tem biurze. Spodziewamy się, że odpowiednio władze zajmujące się pomieszczeniem urzędu pośrednictwa pracy i dadzą na ten cel obszerny lokal.

— 000 —

## Roboty drogowo-kanalowe w Krakowie

W magistracie krakowskim, odbyło się posiedzenie komisji drogowo-kanalowej, na którym uchwalono szereg spraw dotyczących sprzedaży parcel pod budowę kamienic lepsze w biejącym roku. Następnie przyjęto kosztorys chodników i ulic. Na konserwację i inwestycje drog i ulic, przeznaczono 1.315.000 zł, z czego na samą konserwację 450.000 zł, na budowę inwestycyjne 865.000 zł. W biejącym roku kwoty przeznaczone na te cele są o 663.000 zł, niższe, niż w ubiegłym. Uprządkowany będzie plac Kiepański, ul. Krótka, Krzywa i Filipa kosztami 203.000 zł, zaś na roboty kanalowe przeznaczono 362.000 zł.

— 000 —

## Piekarnia miejska i zapotrzebowanie chleba

De wczorajszego artykułu tow. rm. Kluczyk zakradło się kilka omyłek w podanych tam liczbach. Odnośny ustęp powinien brzmieć: Ogólna liczba ludności zamieszkałej na terenie miasta Krakowa wynosi 204.000 osób. Gdyby wzięto za podstawę, przyjęła normalne spożycie pieczywa 260 g. na osoby, na osobę to zapotrzebowanie dziennie wyniosłoby 51.000 kg. Jest jednak rzeczka znana, że obecnie z powodu droższyny ludność konsumuje znacznie mniej pieczywa, jak, że zapotrzebowanie ogólne dla mieszkańców miasta określić można w granicach 40—44 tys. kg., wobec czego piekarnia miejska w razie nieodwrotnej potrzeby mogłaby pokryć blisko połowę całego zapotrzebowania.

— 000 —

**WYNIK ZBIÓRKI NA TPD.** Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Krakowie zawiadamia, że zbiórka uliczna na cele kolonij w Kobierczanach, ułożona w dniach 10 i 15 kwietnia, przyniosła łączną kwotę 2.062.51 zł. — Zarząd Towarzystwa składa wszystkim, którzy przez swą przyczynę mieli do rezultatów zbiórki, serdeczne podziękowania.

**ZIMA.** Dzielni współpracownicy robili wrześnie grudniowego dnia zimowego. Od nas parowała zawiąza śnieżna. Śnieg zalegał znowu w góry i dąki. Na drzewach, które puściły liście, znowu śnieg. Największe zadyknę panowała w podziachy popularnych.

**SPRZĄDZ MIESIA I WEDLIN W PORZE LETNIEJ.** Ze względu na porę letnią magistrat przypomina zakaz sprzedaży mięsa siekanego każdego gatunku w czasie od 1-go kwietnia do 1-go października. Wzbroniona jest również w tym czasie sprzedaż łosek i salcesonów krwawych w łakach, na straganach, ławach itp. Wyjątek stanowi tylko kłównie sklepy rzemieślniczo-miarskie, w których zezwala się na sprzedaż mięsa siekanego, pod warunkiem jednak, że mięso będzie siekane w obecności konsumenta na wyraźne życzenie kupującego i natychmiast sprzedane. Krwawe kisielki i salcesony wolno wyrabiać tylko w konsentowanych maszynach i sprzedawać tylko w sklepach maszyn.

Równocześnie magistrat ostrzega publiczność przed nabyciem wina, siekianiny i wyrobów masarskich krwawych na straganach, ławach, łakach itp. albowiem artykuły te ulegają łatwo w porze letniej rozkładowi zepsucia jako takie są dla zdrowia szkodliwe.

**CELEM WYMIARU PAŚTWOwego PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI** magistrat Krakowski wzywa wszystkich właścicieli nieruchomości, położonych w Krakowie, aby w wypadkach gdy komorne zostanie lokatorowi podwyższone lub gdy pobierane względnie umówione komorne jest wyższe od komornego zeznanego i opodatowanego, zgłosili w magistracie Wydział II, pl. W. W. Świętych 12, do 15 kwietnia, podwyższenie komornego względnie różnicę komornego w ciągu 30 dni po zasłaniu zmianie komornego lub po doręczeniu na koszt płatniczego. Wini niełożenia tego zawiadomienia, jako też podania w niem świadomości nieprawdziwych danych, niezależnie od obowiązku uiszczenia należności podatkowej — ulęgła karze pieniężnej w wysokości od dwukrotnej do pięciokrotnej wartości podwyższenia komornego narządzonego na zmniejszenie lub uszczerpkienie podatku.

**WYSTAWA ARTYSTÓW CECHU „JEDNORÓG”,** mieszcząca się obecnie w Pałacu Sztuki przy Placu Szczępszańskim, już w pierwszym dniu zwideliło bardzo wiele osób. W salach wystawowych panuje ożywienie codzienne, co świadczy o tem, że dyspozycja i podziękowanie zainteresowanie w lokalach, umiających się powadze narskiej plastyka. Całość wystawy robi niezwykle wrażenie i wróży jej sukces, tem bardziej, że już rozpoczęły się zakupy.

Najbliższą wystawą w Pałacu Sztuki będzie tak zwana wystawa ogólna, na którą należy nadsyłać dzieła do końca biejącego miesiąca. Dwie sale ponadto przeznaczane będą na te dzieła, które będą wyrażone przez właścicieli i artystów. Przy Sztuki Pięknych, tak, że publiczność nocnie będzie mogła się przekonać o wartości tych dzieł. Akcje Tow. można jeszcze aż do losowania nabywać w Pałacu Sztuki przy Placu Szczępszańskim.

**PIĘCZDZIĘSIĄ ROKOWICZA ZGONU ARTYSTY MALARZA J. MAJACKIEGO OGIŁBIANA.** W biejącym roku minie lat 50 od śmierci jednego z najznakomitszych uczniów Matejki i Śniardzińskiego, artysty malarza Maurycjusza Gottlieba, którego zwłoki pochowane są na krakowskim cmentarzu przy ul. Krakowska rada wyznaczyła uchwalona na ostatnim posiedzeniu na wniosek przewodzącego gminy igr. dr. Rafała Landaua uczcić też rocznicę urzadzeniem w Krakowie wystawy obrazów Gottlieba, nad którą wzięła na siebie zmartkowanie artysty kosztami gminy igr. artystyczne odpowiednio i upoważniła przedzium gminy do utworzenia komitetu, celem zajęcia się urzadzeniem wystawy.

**SZPITAL GMINY IZRAELICKIEJ.** Na wczorajszym posiedzeniu krakowskiej Rady wyznawczej przedłożył przewodni gminy igr. Dr. Rafal Landau sprawozdanie z czynności szpitala gminnego za r. 1927, które wykazuje ogromny wzrost chorobych ze szpitala tego korzystających. Podczas gdy w r. 1927 leżono stale chorobych 1040, to w r. 1927 leżono tam stale chorobych 2249. W roku sprawozdawczym opuścilo szpital wyleczonych 2.023 choroba, a zmarło 118 chorobych. Bezpłatnie leczono około 53% chorobych. Koszt utrzymania jednego chorego wynosiła 6 zł. 94 gr. Ambulatoryjne leżone w tym czasie 24.317 chorobych bez różnicy wyznawczych licząc podług formy ordynacji.

W roku sprawozdawczym wykonała gmina izraelicka w szpitalu dwupiętrowa dobudowę, zakupila nowoczesny aparat Roentgena, urzadzila sale porodowa i zbudowała leżalnie dla chorobych, a Tow. ochotnicy zdrowia ludności żyd. urzadzilo w szpitalu poradnie przeciwzrucznicę dla chorobych bez różnicy wyznawczych. W dyskusji nad sprawozdaniem dzielali wyznawczy dyrektor szpitala Dr. Jan Landau, Zygmunta Landau i przewodni gminy igr. Dr. Rafal Landau, podczas Rady przywila jednorodnie sprawozdanie do wiadomości i uchwalila podziękowanie dyrekcji, lekarzom i zarządowi za gorliwa prace.

**NIESZCZĘSLIwy WPADEK PRZY PRACY.** W poniedziałek przywleczono na pogotowie ratunkowe 21 letnia Stanisława Wachalównę, robotnicę, która podczas robienia pudełek w fabryce „Kamionka” w Krakowie, spadła z wysokości przewieziono po zaopatrzeniu do szpitala.

**GROZIL ZABICIEM.** Arestowano Jana Grzybczyka lat 21, zam. przy ul. Legionów 1, który groził zabiciem Salomonowi Heutrowi kupcowi, który świadczył w sądzie przeciwko Grzybczyce.

**POŻAR KOMINOWY.** Wczoraj rano interwencyjna straż pożarna na ul. Lwowskiej 12, zgasiła wybuch pożaru kominowy. Po 20 minutach straż powściągnęła do szpitala.

**INKASENT WOLF.** Anna Brandstein kupcowca, zam. przy ul. Brzozowej 4, zglosila w policji, że jej pomocnik handlowy Wolf Fischer lat 19 zainkasował gotówkę około 5.000 zł. i zbiegł z nią w niewiadomym kierunku.

**TAJEMNICZA ŚMIERĆ W HOTELU.** Dnia 17 bm. zmarł nagle w jednym z pokoi hotelu Warszawskiego w Krakowie Walejan Schlicht ur. w roku 1881 kierownik Zakładów Grafczyńskich w Warszawie i tam stale przy ul. Freta Nr. 40 zamieszkały. — Schlicht mieszkał w hotelu od 4 dni i poprzedniej nocy wrócił do hotelu około godziny 3. Gdy rano wstąpił, służba hotelowa zauważyła, że dobiegł do drzwi, ale nie wewnątrz nie odzywał się zezwajawo policję. Po dostaniu się przemocą do pokoju zastano Schlichta leżącego na podłodze niezżywego. — Zazwyczaj lekarz obwodowy miejski stwierdził śmierć prawdopodobnie skutkiem krwotoku wewnętrznej i polecił zwłoki odstawić do Zakładu medycyny sądowej.

**WYSTAWA W PULPACIE.** Organą Wydziału Szt. arsestował Józefa Kruczyka lat 35, zam. ul. Czapskich 3, Feliksa Polarczyka lat 27 i Marje Polarczykową lat 32 zam. przy ul. Jabłonowskich 16. 16 pod zarzutem kradzieży strzykowej na szkole Dr. Józefa Gryca na ul. Czapskich 3, Bronisława Sikorówny zam. ul. Jabłonowskich 13 oraz Zofję Platek, zam. ul. Jabłonowskich 18. Członkami krakowskiej rzezy od aresztowanych odebrano.

**ZAKWESTYONOWANE U ZŁODIĘZY RZECZY.** W Krak. Wydz. S. znajdujący się zakwestyjonowane w posiadaniu podejrzanego osobnika następujące rzeczy: torba skrzynka ciemna brązowa, kosium damski ciemno brązowy, sweter włosek szary, 2 spodnieczki, 3 koszule damskie kolorowe, 4 sukienki różno kolorowe i inne drobiazgi. Osoby których imiona przedmioty zostały skradzione, zechca zgłosić się w Wydz. S. przy ul. Kanoniczej 12, 24 w godzinach urzędowych.

**ROWER ZNIKNAŁ Z KUCHNI.** Jan Bloniarz, zam. przy ul. Smoleńskiej 12, donosił w policji, że skradziono mu z zamkniętej kuchni rower wartości 150 zł.

**FATALNA PRZYGODA NA WYSTĘPIE MUZYKANTÓW.** Aleksander Landau, dyr. frm. „Salubritas” zam. Karłowicza 35 zglosila w policji, że w czasie koncertu w St. Teatrze zginił portiel z kwotą 1000 zł.

**OKRADZONY „BAJAZZÓ”.** Arestowano Jana Filipka lat 25 zam. przy ul. Pasterskiej 8, i Jana Wilczka lat 23 zam. przy ul. Brzozowej 4. A za kradzież kwoty 75 zł. z zamkniętego automatu „Bajazzo” umieszczonego w sklepie Jana Wolke przy ul. Przerzeckiej 16.

**KROZDZIEJ WIELKI.** Bronisława Skora zam. przy ul. Jabłonowskich 15 zglosila w policji, że przed kilku dniami skradziono jej bieliznę ze strychu wartości 350 zł.

— 000 —

**SETRY KONCERT RADJOSTACJI KRAKOWSKIEJ.** W dniu 19 kwietnia br. w radostacji krakowskiej wykonany będzie setny koncert własny stacji krakowskiej, w której udział wezmą: prof. J. Matuszewski, Zdzisław Jachimecki, Cyfra stu koncertów w ciągu niespełna jednego roku — (stacja krakowska nie czar na swoim założeniu poczęła nadawać własne programy muzyczne), świadczy niewątpliwie o wysiłku organizacyjnym, który przy tej okazji, wzięła na siebie stacja. W tym skromnym rozporządzeniu budżetem na cele koncertowe i boryka się z różnymi trudnościami, jak brakiem sal na próby i szupczelność studia. Na program jubileuszowego setnego koncertu radjostacji krakowskiej składają się trzy części: 1. Symfonia, 2. Maserata, 3. Wokale, Wrenlewskiego, Stojanowskiego i Inych, a wykonawcami są: op. Olga Didor, p. Stanisław Świk, Olga Martelewszcówna, cembalista Cyfry, Artur Malowski (skrzypce), Mela Sawczyszynowa (fortepian), do Apiewu akompaniują: dyr. Bolesław Wallek-Walawicki.

— 000 —

## TEATRY I SŁOWACKIEGO.

**Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś pora 19 na przedstawianym popularnym po nich gwiazdowym Teatrze Juliusza i Karola. Wobec nieobecności premiera „Madony Oraty” Fortzana w sobotę. Jest to renesansowy obraz, pełen barwy i rozkładach namacalnych, z którego igr. Jan Kapryński wytworzył postać kobiecą, w szeregu niespodzianych sytuacji niekiedy przywodzi do śmiechu i wzruszenia. Przekładem dokonała p. Zofja Jachimiecka.

**TEATR „NOWOSCIS”.** Widowisko dla dzieci „Kociszczek” odegrany zostanie w sobotę 21 bm. o godzinie 3:30 popołudniu i w niedzielę 22 bm. o godzinie 11 przed południem. Gany zrodził od 1-cy ulicy „Słuby Dobroć” wiedeński k. Krakowśkiego, grany będzie po czechach całkowicie zlozowanych od 3:50—11 zł. w sobotę 21 bm. o godzinie 7:30 wieczorem i w niedzielę 22 bm. o godzinie 3:30 popołudniu oraz o godz. 7:30 wieczorem. Bilety sprzedane w dniu Reklamy.

**SZCZĘŚLIWA OSTATA W TYM SEZNONIE PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYKÓW** odbędzie się w niedzielę 22 bm. o godzinie 11 przedpołudniu w sal. Słarego Teatru. Jako dyrygent wystąpi Włodya Berdylow. W programie: Beethoven: 11 symfonia (Erica), Wagner: wstęp i śmieć i śmieć igr. Tasso: Lasso: lameta i triumph. Sprzedaż biletów w cenie od 1—5 złotych rozpoczyna z dniem dzisiejszym kasa dziennej Starogo Teatru.





# Lot do bieguna północnego

Praga, 17 kwietnia (PAT). Okret „Italia” generała Nobila w pierwszym etapie swej podróży na bieguna północny przeleciał 15 km. nad Czechosłowacją. Sprunki niepomysłnych warunków atmosferycznych „Italia” błąkała się przez 7 godzin nad Czechosłowacją, straciwszy orientację wśród burzy z piorunami.

## JAK SIĘ ODBYWAŁO

Berlin, 17 kwietnia (PAT). Jak donosi Biuro Wolfa, sterowiec „Italia” ukazał się w dniu 15 bm. o godzinie 7 wieczorem poraz pierwszy nad Kozłem (Góry Śląsk), potem o godzinie 8 poraz pierwszy nad Gliwicami, lecąc w kierunku Krakowa. Nad Krakowem sterowiec zawrócił i o godzinie 10:30 pojawił się powódnie nad Gliwicami, przelatując nad kościołem. — Lotnik rzucił dwie serwowane rakiety, które znać było prawie ładowców. W ciągu całej godziny sterowiec czynił próby ła-

dowania, zniżając się do 150 metrów nad ziemię, potem nagle „Italia” wzięła kierunek zdecydowany na północno-zachód i odleciała w stronę Opola. — W tym momencie Gliwiczami wywołano zgony i tenże „Italia” straciła orientację, gdyż podczas burzy w czasie przelotu nad Czechami utraciła antenę i nie mogła odebrać informacji radiotelegraficznych, któreby pozwoliły jej zorjentować się, gdzie się znajduje. O godzinie 3:50 „Italia” przeleciała nad granicą polsko-niemiecką w odległości około 250 km. od Stupi. „Italia” ukazała się nad Stupią w poniedziałek o godzinie 7:45 rano i krążyła całą godzinę, zanim wyśladała.

## „ITALIA” USZKODZONA

Berlin, 17 kwietnia (PAT). Podczas lądowania sterowiec „Italia” doznał większego uszkodzenia, wskutek czego będzie mógł kontynuować swój lot dopiero za 8—10 dni.

# TELEGRAMY

## „BREMER” LECI DALEJ

Montreal, 17 kwietnia (PAT). Według doniesień otrzymanych z Point Seymour samolot Bremer podłodził to w drodze po naprawieniu uszkodzeń powstałych w czasie lądowania.

## TRZESIENIE ZIEMI W BUKARZECIE

Bukarsz, 17 kwietnia. (PAT). Dzień około godziny 3 nad ranem odnotowano silne trzęsienie ziemi, które trwało przez kilkanaście sekund. Trzęsienie nie wyrażało jednak żadnych znaczących szkód.

## W I MEKSJKU TRZESIENIE ZIEMI

Vera Cruz, 17 kwietnia. (PAT). Wczoraj o godzinie 9:25 odnotowano silne wstrząśnienia ziemi, które wywołaly panikę wśród ludności miasta. Straty są nieznaczne. Nikt z pośród ludności nie nad ołara katastrofy, która wyrażała w mieście nieznacznie tylko straty.

# Baczność Komitetu partyjnego!

ZAMÓWIENIA REFERENTÓW NA 1 MAJA należy zgłaszać jak najszybciej do sekretariatu Rady Wojewódzkiej w Krakowie ul. Dunajewskiego 5, II p.

DO KOMITETÓW I MEZÓW ZAUFANIA PPS. Bogato ilustrowany, majowy numer „Prawa Ludu” wyjdzie z druku już dnia 24 kwietnia. Tow. kolporterzy nadają bezpłatnie zamówienia tego numeru na adres „Prawo Ludu” Kraków, ul. Dunajewskiego 5.

GOZDKI I MAJOWE NA PROWINCJE wysyła się za załączką po 6 zł. za 100 sztuk. Zamówienia przysłać należy do OKR Kraków, ul. Dunajewskiego 5.

ORGANIZACJE ZAWODOWE I KOMITETY DZIELNICOWE wyzamy, aby w najbliższych dniach przesyłały zebrania członków w sprawie 1 Maja i poczyniły przygotowania do uroczystości pochodu pierwszomajowego.

WZYMAMY WSZYSTKIE ORGANIZACJE, ażeby listy składkowe 1 Maja złożyły najdziej w niedziele 22 kwietnia w Sekretariacie OKR, ul. Dunajewskiego 5 II p.

TOWARZYSZE-ROWERZYSCY, którzy chcą wnieść udział na rowerach w pochodzie 1 Maja, wnieść udział w OKR „Legia”, ul. Dunajewskiego 5 III p.

Przedzium OKR PPS.  
Rada Związków Zawodowych.

## Związki i Zgromadzenia

WALNA DOROCZNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE odbędzie się w niedziele 22 kwietnia o godzinie 9:30 rano w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p. z następującym porządkiem dziennym: 1) Załączenie i odczytanie protokoła z ostatniej konferencji, 2) sprawozdanie Wydziału Rady Zawodowej, a) prezydium, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej, 3) wyznaczenie gospodarczo-politycznej, 4) wychoy Wydziału Rady Zawodowej, komisji rewizyjnej i sadu polubownego, 5) różne i wnioski. W razie braku określonego kompletu w oznaczonym terminie konferencja odbędzie się o godzinie 10:30 bez względu na ilość reprezentowanych Związków. Uprząza się wszystkie Zarządy Związków o

punktualnie i bezwarunkowo przybyć z mandatami, które otrzymały od Rady Zawodowej.

Przedzium Rady Związków Zawodowych. **POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZAWODOWYCH** odbędzie się w piątek 20 bm. o godzinie 6 wieczór w sekretariacie Rady Związków Zawodowych ul. Dunajewskiego 5, II p. Uprząza się wszystkich członków wydziału o bezwzględnie i punktualnie przybycie.

**WYKŁADY O USTAWODAWSTWIE SPOŁECZNEM.** Zawiadamiamy wszystkie Zarządy organizacji zawodowych w Krakowie, że pierwszy wykład lektury o stawach robotniczych odbędzie się w czwartek 18 bm. o godzinie 7 wieczór w lokalu Rady Zawodowej.

**BACZNOŚĆ METALOWCY!** Posiedzenie Zarządu metalowców grupy I odbędzie się w środę 18 bm. o godzinie 6 wieczór w lokalu organizacyjnym, ul. Dunajewskiego 5 III p. O punktualnie przybycie prosi Prezydium Oddziału Kraków I.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH** odbędzie się w środę 18 bm. o godzinie 7:30 wieczór w lokalu przy ul. Sławkowskiej 6. Zarząd uprząza wszystkich członków o niezawodne i punktualne przybycie. Na porządku dziennym sprawy i zadasznie i aktualne.

**ZEBRANIA CZŁONKÓW SPÓŁDZIELNI „PROLETARIAT” W KRAKOWIE.** — Roczne sprawozdanie zebrania członków Spółdzielni „Proletariat” w Krakowie odbędzie się będą w następujących terminach i miejscach:

— dla sklep 6 dnia 18 kwietnia w lokalu przy sklepie Spółdzielni, Wola Duchacka;

— dla sklepów 5, 9, 12 dnia 20 kwietnia w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5;

— dla sklep 7 dnia 21 kwietnia w Czytelni Robotniczej, w radniku Czernywnym;

— dla sklep 8 dnia 23 kwietnia w lokalu przy sklepie Spółdzielni w Rakowicach;

— dla sklepu 15 dnia 24 kwietnia w lokalu p. Li-bana, Borek Fałęcki;

— dla sklepu 16 dnia 25 kwietnia w lokalu przy sklepie Spółdzielni, Zakrzówek, ul. Twardowskiego;

— dla sklepu 14 dnia 27 kwietnia w Czytelni Robotniczej Nowa Wieś, ul. Kazimierza Wielkiego 85;

— dla sklep 11 dnia 28 kwietnia w lokalu p. Am-stera, ul. Krowdrza.

Początek wszystkich zebrań o godzinie 6:30 wieczorem. W Borku o godzinie 4 popołudniu.

**ZEBRANIA PRACOWNIKÓW RSS PROLETARIAT** odbędzie się w niedziele 22 kwietnia o godz. 11 przedpołudniem. Zaprasza się tow. Waligóre jako byłego przewodniczącego, ażeby wszystkie sprawy i zadasznie i tej organizacji do zebrania wykonał. Czaple!

**WALNE ZGROMADZENIE KOLA MIEJSKOWEGO ZZK KRAKÓW** odbędzie się 29 kwietnia br. o godz. 9 rano przy ul. Warszawskiej 1517. W razie braku kompletu powyższe zgromadzenie odbędzie się z tym samym porządkiem dziennym bez względu na ilość obecnych w godzinie północy 1. i 2.

**WALNE ZGROMADZENIE DOZORCÓW DOMÓW** odbędzie się w niedziele 22 bm. o godzinie 2 popołudniu w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

**WALNE ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ** odbędzie się w niedziele 22 bm. o godzinie 6 wieczorem tamże. Porządek dzienny obaj zgromadzeń przewiduje między innymi: sprawozdanie z dotychczasowej działalności związków i wychoy nowego zarządu. Wstep mają tylko członkowie związków za okazaniem legitymacji. W razie braku kompletu zgromadzenia odbęda się o pół godziny później — bez względu na komplet.

Jedynak, Murzyn, Czarniec!

**NADZWYKZNE ZGROMADZENIE MALARZY I POKOSNIKÓW** odbędzie się we środę 18 kwietnia o godzinie 6 wieczorem w sali Związków Robotniczych, ul. Dunajewskiego 5, II piętro z porządkiem dziennym: 1) uchwalenie wniosków na zjazd zwołany dnia 14 kwietnia, 2) uchwały, oraz wybranie delegatów na zjazd; 2) akcja cementowa; 3) założenie samopomocy przy grupie. O liczny udział uprząza  
Zarząd.

# Z TEATRU

**NA MARGINESIE SPEKTAKLU MURZYŃSKIEGO.** Skoro w modzie są teraz i oskoły i zgrzyty jazz-bandu, skoro w Europie puls tańeczny podtrzymuje się transfuzją soków murzyńskich — nieże się stało, że urzędowi te plasy w wykonaniu zespoła miał już wiecni murzyńskico. O ile bowiem wśród pól brzydkiel przeważa element czarno-skoły, — to „błakofol”, jak w staropolszczyźnie zwalo się kobiety, przedstawiają w różnych porządkach skrzyżowane potomków różnych ras, które różnemi czasami przezwaly się do nortów amerykańskich... Ale duch murzyński unosił się nad tą czeredą, z pasją potraszająca bodami a nogi rozrzedane, rozdygotane istoty — przyrównaly obrazujące się przed jakimś mignięm. Mężczyźni zwłaszcza upadali w tempie szalone, świadczące o żelaznej wytrzymałości ich serc i kauczkowej głośkości odnoży. Do oszołomienia przyczyniała się i furja muzyczna akompaniamentu.

Tego typu widowisko zapamiętało może nie bardzo odpowiadało spokojnym ramom, jakie stawiała mu sala Starogo Teatru. Ale popierwsze w Krakowie brał udział w tej, do utrudnia segregowane spektaklu, a z drugiej strony: może właśnie w związku z początkową moją uwaga trzeba zrzucić pychę z serca i uścić wytworna sąją mistrzów, których zbławozana Europa kopnie?

1.

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Turandot” (przedstawienie popularne — ceny zwykłe).

Czwartek: „Komedja miłości”.

Piątek: „Komedja miłości”.

**KOLEKJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH**  
(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)

Środa: Dr. Adolf Klek: Walka człowieka kultury z instynktami.

Czwartek: Prof. Tadeusz Biłłński: Współczesne Niemcy literackich (ekspresjonizm).

## KINOTEATR

Corso: „Nedziwny” (widok Wiktora Hugo).

Nowości: „Przedpiekle”.

Promień: „Ostatnie dni Pompei”.

Struśka: „Itrabina Danyszew”.

Ulecha: „Spadek Samuela Weinsteina”, komedia. Warszawa: „Areny zwycięzcy”.

**KABARET-DANCING „MOULIN-ROUGE”**, ul. Głębokiej 28 (wiedzie od planu), tel. 323. Codziennie występy nierównorzędnych artystów. Wstęp wolny. — Początek o godzinie 9 wieczorem.

## RADJO

Środa 18 kwietnia

Kraków (566 m), 12:00: Sygnał czasu, hełnal z wiesy: Marijckiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert gramofonowy. 15:00: Komunikaty meteorologiczne, pogodowe. 16:00: Wykład o 18:30: Odkrycie Ameryki przez Kolumba. 16:40: Odczyt: „Wskazanie państwa polskiego: Obrona na zewnątrz i budowa na wewnątrz” — wygłosi prof. dr. K. Kumaniek, 17:45: Audycja dla młodzieży: „Gład na Waszyl”, opowiadanie z czasów królowej Jadwigi. 18:00: Wykład o 19:00: Komunikat radiocizny. 18:15: Koncert z Włena. 19:05: Komunikat radiocizny. 19:15: Rozmaitości. 19:35: Odczyt: „Ekonomiczne bogactwa Ukrainy” — wygłosi p. S. Suchodół, 20:00: Hełnal z wiesy: Marijckiej, komunikat. 20:30: Koncert z Warszawy.

Warszawa (1111 m), 12:00: Sygnał czasu, hełnal z wiesy: Marijckiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne, pogodowe. 16:00: Wykład o 18:30: Odkrycie Ameryki przez Kolumba. 16:40: Odczyt: „Szkoła odnośnikowalca a szkoła zawodowa” — wygłosi wyśtatł Zygmunt Piłowski. 16:25: Komunikaty. 16:40: Audycja pocztowa. 16:55: Wykład o 17:25: Odczyt: „O międzynarodowych organizacjach szarych” — wygłosi n. Stanisław Adamowicz, 17:45: Program dla młodzieży i dzieci: transmisja z Krakowa. 18:15: Koncert z Włena. 19:05: Komunikat radiocizny. 19:15: Rozmaitości. 19:35: Odczyt: „Ameryka” — wygłosi wyśtatł K. Swietczki. 20:30: Koncert. 22:00: Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20—23:30: Komunikaty: polewyj i sportowy.

## Z ruchu socjalistycznego

### KONFERENCJA PARTyjNA W JAŚLE

W niedzielę dnia 15 kwietnia b. r. odbyła się w Jaśle konferencja meżów zaufania powiatu jaśielskiego. Reprezentowanymi było 38 gmłn z najdalejszych miejscowości powiatu.

Konferencja zgalił tow. Stankiewicz, przewodniczył tow. Data, sekretarzewał tow. Stankiewicz. O obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej zgłosił referat tow. Piłch. W dyskusji zabierali głos tow. Malczyk, Zuczek, Apfel i wielu innych poczem uchwalono odpowiednią rezolucję.

W końcu na wniosek tow. Piłcha wybrano powiatowy komitet w składzie 12 osób, który ma za zadanie prowadzić jaknajbliższą pracę by tworzyć komitety we wszystkich terenach całego powiatu.

### WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW PPS W RZESZOWIE

W dniu 1 kwietnia komitet miejscowy zwołał walne zgromadzenie członków PPS. Przewodniczył tow. Zwaliński, sekretarzewał tow. Pelc. — Sprawozdanie z rocznej działalności komitetu złożył tow. Krwawiec. — W roku sprawozdawczym z inicjatywy tow. Krwawicza, został odnotowany standard partyni, na która to uroczystości przybył z ramienia C. K. W. tow. poseł Piotrowski i tow. senatora Kluszyńska. — Dalej złożył towł Krwawiec sprawozdanie z działalności Klubu radzieckiego z czasów rządów komisariskich, jakoteż ostatniej walce wyborczej do Rady gminnej, do której weszło 9 radnych z P. P. S. Napoleontownym przylem i ten smutny obław, że jeden z tych dziełców p. Szpaniarz nauczyciel z zawodu, wystąpił z partii, jednak mimo wezwania mandatu nie złożył!

Obszernie sprawozdanie skarbnika złożył tow. Rudka z którego wynika, że dochód za rok ubiegły wynosił 2.445.30 zł, rozchód 2.367.99 zł. Pozostałość kasowa wynosi 77.31 zł. Dochód z odnotowania standardu i wynosił 998.49 zł, rozchód 816.78 zł, pozostałość nauowa 181.71 zł.

Tow. Rudka złożył również sprawozdanie z fundusza wyborczego do Seimu.

Po sprawozdaniu Zarządu, imieniem komisji rewizyjnej przemawiał tow. Buczyński, stawiając wniosek o udzielenie absolutorium ustępującemu komitetowi, co też walne zgromadzenie jednogłośnie przyjęło.

Wobec przystąpienia do wyboru nowego komitetu, składającego się z 9 członków i 3 zastępców, do 2 członków komisji rewizyjnej. Wybrani zostali towarzysze Krwawiec Karol, Zwaliński Tytus, Pasiebr Michał, Gasiel Stanek, Rudka Emil.

Pelc Stanisław, Karwala Jan, Mróz Stanisław i Serafin Józef.

Zastępcami: Melko Franciszek, Blatt Stanisław i Stasiak Michał.

Do komisji rewizyjnej: Tow. Buczyński Wacław i Zaufel Eugeniusz.

Kolatorami pism partyninych wybrano tow. Cichego Rudolfa.

Po trzechgodzinnych obradach przewodniczący Zwaliński wezwał towarzyszy do dalszej pracy nad uświadomieniem i zyskaniem nowych zwolenników, jakoteż popieraniem pracy partyniej i okrzykiem na cześć PPS zamknął zgromadzenie.

Dnia 5 kwietnia ukonstytuował się nowy komitet wybierając ponownie tow. Krwawicza przewodniczącym, tow. Zwalińskiego zastępcę, tow. Pelca sekretarzewem, tow. Gasiora zastępcę sektr., tow. Rudkę skarbnikiem i tow. Karwałę gospodarzem.

## Z życia robotniczego

### AKCJA CENNIKOWA MURARZY KRAKOWSKICH

Dnia 13 hm. odbyło się w Domu Robotniczym w Krakowie zgromadzenie murarzy krakowskich w sprawie walki o podwyżkę płac, oraz w sprawie łapania nastawowego czasu pracy na budwach. Przewodniczła wygłosił tow. Janiński i Sawicki, w dyskusji zabierali głos tow. Scibior Ignacy i Scibior Adam, Tora, Świećlin, Ptak i inni. Dożagano się między innymi uroczelnością bliera pośrednictwa pracy przy Związku, ustalenia cennika plac akorodowych itd.

W końcu uchwalono sąć polubowwy Związek wybierając do niego tow. Lipowskiego, Błarzynskiego, Kolskińskiego, Gwoździa i Dukata.

### FABRYKA PŁASZCZY — CZY MIECZARNIA NIELETNICH DZIEWCZĄT

Z Tarnowa donoszą nam o skandalicznych stosunkach jakie istnieją w fabryce płaszczy gumowych w Tarnowie, przy ulicy Mała Stradna 22, której właścicielem jest powszechnie znany brzmystowiec p. Dar, kierownikiem p. Bloch. Pan ten jako kierownik fabryki musi na niejednokrotnie młode dziewczęta do pracy nocnej a wynagrodzenie jest tak „sowieńskie”, że zaledwie wystarcza na czarny chlebie! Zwracamy panu kierownikowi uwagę że za nocną szczytę płaci się 100% drożej od płacy dziennej, a powzięte nie wolno w nocny zatrudniać dziewcząt! Dalej zwracamy p. Blochowi uwagę na brak higieny w fabryce. Ściany czarne nie białone już od szeregu miesięcy, powietrze duszne ponimo że jest wentylatory ale

zawsze nie czynny, co najgorsza brak spłuwaczek, sąto bardzo duża gździe pracje kilkadziesiąt dziewcząt, pluce się na podłogę co sprzyja rozżwianiu się gruźlicy. To też prawie każda z tych młodych pracownic zapada na pluce co przy niejednokrotnie zostało stwierdzone przez miejscowych lekarzy Zaski cłborych. Czy Inspektorat pracy, nie ma odgali poignięcia do odpowiedzialności winnych nie przestrzegania ustaw?!

## Ruch kolejarzski

### ZEBRANIE KOLEJARZY DZIAŁU DROGOWEGO W KRAKOWIE

Dnia 1 hm. odbyło się bardzo liczne zgromadzenie pracowników działu drogowego w Krakowie przy ul. Warszawskiej — Zebrałm przewodniczący kol. Mazgala, sekretarzewał kol. Kasina. — Sprawozdanie do zjazdu krajowego, składali kolejno kol. Zaleski, Kasina i Strag. — Delegaci uzalali się, że ministerstwo komunikacji nie zatawila wysunętych postulatów pracowników drogowych i mimo kilkakrotnieś memorialów do szeregów centralnej sekcji drogowej tak aktualne sprawy jak podwyższenie płac pracownikom sezonowym, podwyższenie kredytów na inwestycje, sprawa przemianowania pracowników po roku próbnym na stałodziennych i wiele innych dotąd przez miarodajne czynniki nie jest zatławianą!

W gorącej dyskusji szereg kolegw z działu drogowego uzalali się na redukcję dni pracy i bardzo niedobrze rokować wynoszące do 80 zł. miesięcznej! — W wyniku dyskusji uchwalono rezolucję wysuwającą znane już czytelnikom „Naprzodu” postulaty kolejarzy.

## Sprawy partynje

### WYKLUCZENIE Z PARTJI

Podaliśmy niżejdot do wiadomości Komitatu P. P. S. i organizacji zawodowym, że Józef Gurdek z Wadowic h. organizator związku robotników budowlanych przez swoje lekomyślnie i niepoprawne postępowanie sam przez to wykluczyl się z szeregow P. P. S. i Związków zawodowych w Wadowicach, wobec czego podpisane organizacje oświadczenia, że od dziś nie będą za niego żadnej odpowiedzialności. Wybrane leżymacie P. P. S. TUR i Zw. Zawodowego do na listowisko unieważniamy.

Komitet PPS w Wadowicach. Rada Zw. Zawodowych dla Wadowic i okolicy. Oddział TURa w Wadowicach.

W środę dnia 25 kwietnia 1928 r. o godzinie 7, a w razie braku kompletu o godzinie 8 wieczorem, jako powożmie zwolane, odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia Drukarzy „Ognisko” w Krakowie, Rynek głowy 1. 12.

## ROczne WALNE ZGROMADZENIE

członków Kasy Zaliczkowej Drukarzy i pokr. zawodów Spółdzielni zarejestr. z ogr. odpow.

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
  - 2) Sprawozdanie z czynności i zamknięcie rachunków za rok 1927.
  - 3) Odczytanie protokółu z listachy przez Inspektora Związku Stow. Zarobkowych i gospodarczych we Lwowie.
  - 4) Sprawozdanie Komisji kontrolującej i wniosek o udzielenie absolutorium.
  - 5) Rozdział czyszego zysku.
  - 6) Zażalenie statutu.
  - 7) Wybór trzech członków Rady Nadzorczej i trzech zastępców.
  - 8) Uchwalenie najwyższej sumy zobowiązanej przez Spółdzielnię, zaciąganej się mających.
  - 9) Walności i interpelacje.
- Wazeliwie wniośki na Walne Zgromadzenie należy wnosić na trzy dniceć poprzedniej trzy dni przed Zgromadzeniem.

Kraków, dnia 16 kwietnia 1928 roku.  
Za Radę Nadzorczą:  
Morawiecki Władysław sekcr. Giza Michał przew.

## Droguerja Z. KOMOROWSKIEGO

Kraków, ulica Florjańska L. 33  
pod zarządem S. Wojciechowskiego.  
Zaopatrzona w wielkimi wyborze w artykuły kosmetyczne  
Towary apteczne — ziola — artykuły gospodarzecz.

**WIELKA KOLOROWA  
JEDNODNIOWKA  
MAJOWA**

Redakcja „PORÓDNIK” przygotowuje wazrom roku ubiegłego

**SPECJALNY  
NUMER MAJOWY**

Będzie to jedyny 1-majowy listsz. wydawielweto POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Wazycielkie Organizacje Partynje upraszamy o jaknajwyższe zamówienia ze względu na konieczność oznaczenia flolci nakładów.

**HEMORRIDY**

STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE  
SWEDZENIE



**USUWA  
HEMORIN-KLAWE**

**NA RATY! NA RATY!**

otomany, kanapy, materace sprężynowe i włosiennie, idzka składane i polowe oraz wszelkie roboty w zakres tapicerstwa wchodzącą wykonuje

**WEIN** KRAKÓW, ul. WARSZAWSKA 1. 95.

Znawcy i Smakoszce piją jedynie P.W.O PILZNE \*SKIE

**„PRAZDRO B. B. „POSTER ANNIELSKI „BASS”**

REPREZENTACJA KRAKÓW, UL. MOSTOWA 12. TEL. 1003

SZYDLOWSKI JOZEF zgebił papery wojskowe, wydane przed 1 mlk wojsk kolejowych w Krakowie, które unieważnia.

BLECHA JOZEF, urodzony w 1859 r. w Słorzycan, unieważnia zgubione dokumenty wojskowe, wystawione przez komaję poborową w Żywcu.